
Pubblicata sul sito istituzionale il 
29/10/2018 Reg. N°1150

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  159  del Reg.

del   25/10/2018

OGGETTO: Determinazione dei costi per il rilascio della Carta d`Identità
Elettronica (C.I.E.)

L'anno 2018  il giorno 25 del  mese di OTTOBRE alle ore 13:45, nella solita sala delle adunanze, si è riunita 

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI , incaricato della redazione del 
verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Maria Lorella PERSANO 

 
Si  esprime  parere  Favorevole in   ordine  alla  regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Dott. Stefano PAPA

Impegno di Spesa
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

- il D.L. 19 giugno 2015. n. 78 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, n. 
125, recante "Disposizioni  urgenti  in materia di enti  territoriali”,  ha introdotto la nuova 
Carta  d’Identità  Elettronica  (CIE)  con funzioni  d’identificazione del  cittadino  e  anche di 
documento di viaggio in tutti i paesi appartenenti all’Unione Europea;

-  il  nuovo  documento  ha  la  forma  e  le  dimensioni  di  una  carta  di  credito  dotata  di 
particolari sistemi di sicurezza, di un microchip a radiofrequenza che memorizza i dati del 
titolare comprese le impronte digitali;

- è prevista anche la facoltà del cittadino maggiorenne di indicare, ai sensi dell’articolo 3 del 
T.U.L.P.S., emanato con regio decreto n. 773/1931, il consenso o il diniego alla donazione di 
organi  e/o  tessuti  in caso  di  morte  così  come disciplinato  dalle  linee  guida adottate  dal 
Ministero dell'Interno congiuntamente al Ministero della salute;

- il Comune di Salice Salentino è idoneo al rilascio della CIE e in data 23 ottobre 2018 le 
dipendenti  addette  ai  Servizi  Demografici  hanno partecipato  al  corso  di  formazione per 
operatori  dell'anagrafe  relativo  alla  donazione  degli  organi  che  si  è  svolto  presso  la 
Direzione della U.O.C. di Nefrologia e Dialisi del Policlinico di Bari;

- il Comune di Salice Salentino è dotato delle postazioni idonee all'emissione della nuova 
carta  di  identità  elettronica  e,  pertanto,  a  partire  dal  prossimo  mese  di  novembre, 
provvederà al rilascio della nuova CIE abbandonando la modalità di emissione in formato 
cartaceo salvo i  casi  di  reale e documentata urgenza segnalati  dal  richiedente come per 
motivi  di  salute,  viaggio,  consultazione  elettorale  e  partecipazione  a  concorsi  o  gare 
pubbliche oltre ai  casi  in cui  il  cittadino sia iscritto nell'Anagrafe degli  Italiani  residenti 
all'estero (AIRE);

- il  nuovo documento non sarà più stampato e consegnato direttamente allo sportello al 
momento  della  richiesta  ma  verrà  richiesto  in  Comune  e  successivamente  stampato 
dall'Istituto Poligrafico della Zecca dello Stato che provvederà direttamente alla spedizione 
del documento all'indirizzo indicato dal richiedente entro 6 giorni lavorativi dalla richiesta;

- il Comune, tramite le apposite postazioni di lavoro informatiche, invierà tutti i dati del 
cittadino al  Ministero dell'Interno che,  a  sua volta,  li  trasmetterà all'Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato per la produzione, la stampa e la consegna della nuova CIE come sopra 
riportato;

VISTO l'art. 291, comma 3, del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. (R.D. 6 maggio 1940 
n. 635) il quale prevede che all'atto del rilascio o del rinnovo della carta d'identità i Comuni sono 
autorizzati ad esigere, oltre ai diritti di segreteria di € 0,26, un diritto “fisso” di € 5,16 e che lo 

  Pag. 2 di 6



stesso sia raddoppiato a € 10,32 in caso di rilascio di duplicato a seguito di smarrimento o furto;

ATTESO che l’art. 1 del decreto del Ministero dell’ Economia e delle Finanze 25.5.2016 ha 
fissato  in € 13.76 oltre  IVA (ossia  € 16,79)  l’importo  del  corrispettivo  da porre  a  carico  dei 
richiedenti a titolo di rimborso per le spese di produzione e spedizione della CIE;

PRESO ATTO che, all'importo di € 16,79 da versare allo Stato andranno sommati il diritto 
“fisso” di € 5,16 e il diritto di segreteria di € 0,26 ex Legge 8.6.1962, n. 604 – tabella D, ottenendo 
per il rilascio della CIE un importo complessivo di € 22,21 e che per il rilascio del duplicato della 
CIE andranno invece sommati all'importo di € 16,79 il diritto “fisso” dovuto per il duplicato di 
€ 10,32 oltre al diritto di segreteria di € 0,26 per un totale di € 27,37;

RITENUTO di confermare per la carta d’identità cartacea, che continuerà ad essere emessa 
in via residuale ed esclusivamente nei casi previsti dalla normativa, il costo di  € 5,42;

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11 del 4 luglio 2016 che ha stabilito, per la 
nuova CIE, le modalità di riversamento dei corrispettivi (€ 16,79) spettanti al Ministero, i periodi 
di versamento dei medesimi, e la riassegnazione di una parte delle somme al Comune (€ 0,70 a 
carta);

CONSTATATO che, come previsto dalla citata Circolare Ministeriale:

- i corrispettivi  di competenza statale ammontanti  a € 16,79 andranno poi riversati  con 
cadenza quindicinale al Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, 
indicando quale causale: “Comune di Salice Salentino - corrispettivo per il rilascio di n. xx 
carte d’identità elettroniche”, specificando il periodo temporale cui si riferisce il versamento 
e dandone comunicazione al Ministero;

-  il  versamento  dovrà  essere  effettuato  al  già  citato  capo  X  e  capitolo  3746,  presso  la 
Tesoreria  di  Roma  Succursale  (n.  348)  al  seguente  codice  IBAN: 
IT81J0100003245348010374600, che corrisponde ai versamenti in conto competenza;

- la Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero dell’Interno provvederà a 
curare  la  riassegnazione  delle  somme  versate  dai  comuni  per  l’importo  di  €  0,70  per 
ciascuna carta a favore del Comune che ha curato l’istruttoria per il rilascio del documento; 

PRESO ATTO, altresì, che la somma potrà essere riscossa tramite:
• Bonifico  Bancario  sul  conto  di  Tesoreria  Comunale  Codice  IBAN 

IT73W0101079931000000155585  intestato  a  Comune  di  Salice  Salentino  – 
Causale: Rilascio C.I.E.

• Versamento sul c.c.p. n. 14124739 intestato a Tesoreria Comunale Comune di Salice 
Salentino – Causale: Rilascio C.I.E.

• Piattaforma pago PA, quando sarà disponibile;
 ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità tecnica e contabile resi  dai Responsabili  dei 

  Pag. 3 di 6



servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U. 267/2000;

CON VOTI unanimi, resi nei modi di legge;

D E L I B E R A
Per le motivazioni espresse in narrative e che qui si intendono interamente richiamate:

1) DI STABILIRE  che, con decorrenza dal mese di novembre 2018, il costo per il rilascio della 
nuova Carta d'Identità Elettronica è determinato come appresso:

PRIMO RILASCIO 
E RINNOVO A SCADENZA

RILASCIO DI UN DUPLICATO 
(smarrimento o deterioramento)

Costo della carta € 13,76 + IVA al 22% € 3,03 = € 16,79 Costo della carta € 13,76 + IVA al 22% € 3,03 = € 16,79

Corrispettivo spettante al Ministero dell'Interno 16,79 Corrispettivo spettante al Ministero dell'Interno 16,79

Diritto “fisso” comunale 5,16 Diritto “fisso” comunale 10,32

Diritto di Segreteria comunale 0,26 Diritto di Segreteria comunale 0,26

Totale costo carta (CIE) 22,21 Totale costo carta (CIE) 27,37

2) DI DARE ATTO che gli introiti  e i  versamenti,  per ogni carta di identità rilasciata, saranno 
imputati sui capitoli in entrata e in uscita del Bilancio comunale;

3) DI DARE ATTO,  altresì, che il pagamento dei corrispettivi per il rilascio della nuova Carta di 
Identità  Elettronica  (CIE),  per  il  rilascio  di  nuova  CIE  in  caso  di  smarrimento,  furto  o 
deterioramento, dovrà essere effettuato esclusivamente mediante:

• Bonifico  Bancario  sul  conto  di  Tesoreria  Comunale  Codice  IBAN 
IT73W0101079931000000155585  intestato  a  Comune  di  Salice  Salentino  – 
Causale: Rilascio C.I.E.

• Versamento sul c.c.p. n. 14124739 intestato a Tesoreria Comunale Comune di Salice 
Salentino – Causale: Rilascio C.I.E.

• Piattaforma pago PA, quando sarà disponibile;
4)  DI  DARE ATTO,  infine,  che  il  versamento  a  favore  del  Ministero  dovrà  essere  eseguito  il 
quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese con imputazione al  Capo X, 
Capitolo 3746, con la seguente causale “Comune di Salice Salentino - corrispettivo per il rilascio 
di n.  xx carte di identità elettroniche” presso la Tesoreria di Roma - Succursale  (n.  348) - al 
seguente  iban:  IT81J0100003245348010374600,  dandone  comunicazione  al  Ministero 
dell’Interno; 

5) DI TRASMETTERE il presente atto, per gli adempimenti di competenza, ai Servizi Demografici e 
al Responsabile del Settore Economico-Finanziario;

  Pag. 4 di 6



6) DI DICHIARARE  il presente atto, a seguito di ulteriore unanime votazione, immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.lgs. 267/00.

  Pag. 5 di 6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  29/10/2018  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 1150 del Reg.).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Data 29/10/2018

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25/10/2018

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

  Pag. 6 di 6


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

